*

Poput drugih Monofizita i Armenci su doksologiji: »Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis« (Trisagium proprie dictum) dodavali dodatak Petra Fullona: »Qui crucifixus est pro nobis«, nu oni te riječi ne upravljaju na presv. Trojstvo, nego samo na Krista.

Tako na pr. veli Ivan Oznijski: Quapropter haud inconsulto usurpamus nos illa verba: Qui crucifixus es, in hagiologiae complementum. Filius namque est Sanctus et Fortis, et Immortalis, qui Patris voluntate ac Spiritus beneplacito venit ad passionem crucis; et per ipsum utique novimus Patrem et Filium.²³⁶ Sinoda pak u Širavaganu god. 862 stvorila je ovaj Canon: »Si quis confitetur Deum Verbum ac Dominum nostrum Jesum Christum sanctum, fortem et immortalem, pro nostra salute secundum carnem crucifixum ac misericordiam humano generi largientem, quique, hostia simul et sacerdos, tollat peccata mundi, anathema sit.«²³⁷ Kad su Grci tražili od Armenaca, da iz doksologije brišu riječi: »Qui crucifixus est pro nobis« i da ne vežu u Trisagiju zazive partikulom »et«, odgovoriše Armenci: »Vix ullius momenti . . . suspicio ista est . . . Num Deum crucifixum asserimus et non Christum? . . . At quia exoptamus vel in hoc summa nostra voluntate dilectionem vestram conciliare, justum existimavimus ad medendum et in hac parte isti fratrum nostrorum suspicioni, ita in posterum ergo Christum canentes Trisagium: Sanctus Deus, sanctus et fortis,

²³⁵ Sr. M. Jugie, op. cit. str. 527—543.

²³⁶ Sr. Joannes Ozniensis, De officiis Ecclesiae, Ed. J. B. Aucher, Venetiis 1834, str. 199—203.

²³⁷ Sr. A. Balgy, op. cit. str. 218.

sanctus et immortalis, qui incarnatus et crucifixus es pro nobis, miserere nostri. Sicque vestrae caritatis opinio dirigi poterit, ne additio illa: Qui crucifixus es, in ipsam videatur Trinitatem, aut in Christum secundum divinitatem acceptum ,a nobis referri.²³⁸

Rimska je crkva ovaj dodatak u liturgičkim knjigama sjedinjenih Armenaca dugo trpjela. Sami su sjedinjeni Armenci na sinodi u Adani god. 1316. — da odvrate od sebe svaku sumnju — ovako sastavili taj dodatak: »Deus sanctus, sanctus et fortis, sanctus et immortalis, o Christe, qui crucifixus es pro nobis, miserere nobis«.²³⁹ Međutim je rimska crkva god. 1677. ipak Armencima naložila, da ovaj dodatak iz svojih liturgičkih knjiga brišu. Tu je zapovijed obnovila god. 1833. God. 1889. stavili su venecijski Mechitaristi ovaj dodatak ponovno u novo izdanje svoga Horologija (Jamagarkutiun), nu Crkva je to indirekte odsudila. Uostalom očito je, da i nesjedinjeni i sjedinjeni Armenci dodatak Trisagiju ortodoksno shvaćaju. I rimska crkva pjeva na Veliki Petak pomenuti Trisagij, pa ga odnosi očito na Krista Raspetoga. Radi toga se ne bi trebalo više Armencima predbacivati pomenuti dodatak.²⁴⁰